Error Victorini.

ī multa bene dixit de genere. Postreō gēus eē quod di
citur: cuius generis uestis. cuius generis factura: Id est
qualis uestis: qualis factura: & hoc modo dicit Mar
cum Ciceronem intellexisse hic genus. Id est qualis esset rhe
torica. Ego uero responderem bona uel mala.

Victorinus igitur hoc modo uidetur uelle dicere: rhetoricā esse sub prædicamento qualitatis: quod paulo post dicit aper-
tius: & id esse eius genus: Hoc uerum est. nemo negat. Om-
nis enim scientia sub prædicamento qualitatis est. Sed nihil
ad mētē. M. Ciceronis hic nihil ad huius loci interpretationē.
Sed cū cēt duplex philosophia theoricā & practica: i qua ista
rū cēt rhetoricā intellexit: quæsiuitue. M. C. ut dictū ē i interpre-
tatione: nō autē de prædicamento qualitatis. Illud enim al-
tū & cōmune nos querimus quoddā inferius. Nā. M. C. dicit
rhetoricā eē partē ciuilibi sciētia. ciuilibi sciētia nō ē prædica-
mētū: sed ē quoddā genus sub prædicamēto. Deinde uicto-
rinus interpretatur hic ciuilem rationē factā: actā: negotiaq; ciui-
tatis. Nā dicit oīs patria quicquid agit ratio ciuilibi dicitur er-
go ratio ciuilibi ciuitatis acta. Errat hic haud parū. Nā ratio-
nē ciuilem intelligit hic cicero scientiā ciuilem quoddā genus: sub
quo sūt multæ sciētia: ut dictū ē. Facta at & negotia ciuitatis
sūt materia sciētiarū ciuiliū: circa quā ipsæ sciētia uersātur.
Et hic. M. C. intelligit & loquitur de habitib; de sciētis: nō de
materia. Et iplicat: nā rursus quærit gēus rhetoricæ. Supra di-
xit genus eē prædicamēta: nūc at rationē ciuilem. Deinde. V.
diuidit rationē ciuilem. i negotia & acta ciuitatis i duas partes
i res certas solēni cursu sine tumultu. & i lites. Quid intelligat
Victorinus res certas solēni cursu sine tumultu: nescio. Ego ue-
ro hoc certe scio eū illa descriptiōe descripsisse res æternas &
necessarias: ut motū cælōrū: generationē & corruptionē: & si-
milia. Ista sūt certa & imutabili cursu. Sed facta ciuitatis sūt
dubia cōtingētia: uariabilia. Ita Aristotiles primo ethicorū:
& multis in locis. Ita et. M. Cicero i officiis. Si aliud intellexit
Victorinus: nesciuit illud describere. Quod describit: ex ne-
cessariis est. Hoc palam. Sed esto sint aliqua in ciuitate cer-
ta: ut ipse dicit: nihil tamen faciunt huic loco. Nam Marcus
.C. loquitur hic de sciētis ciuilibi: non de actis ciuitatis:
quæ sunt materia sciētiarum: ut dictum est.

Victorinus rursus alteram partem civilis rationis: quam quaestiones & lites appellauit: dicit esse scientiam & diuidit eam in rhetoricam & Sapientiam. Errat: nam quaestiones & lites sunt materia rhetoricae & non rhetorica. Rhetorica enim est habitus & Scientia: quae uersatur circa lites. Tandem Victorinus uenit ad uerba textus. M. C. & interpretatur illud multis & magnis rebus: id est: quia de crebris & de magnis rebus lites fiunt. Errat: nam multis & magnis rebus. M. C. intelligit scientiis civilibus: ut interpretatione est dictum. Errat igitur multipliciter. Nec mirum: nam ignorato: non intellecto genere: & diuisione philosophiae a Victorino: quod est in hac re principium & caput: nihil deinde potuit ab eo dici quod quadraret. Diffluunt enim omnia. Error in principio diffunditur in reliquum corpus. Sed quia Victorinus nunc est in manu omnium: & ex mea interpretacione textus. M. C. possunt facile ab omnibus intelligi dicta uictorini faciam finem his uerbis. Victorinus ignarus huius loci uagatus est incertus: nihil comprehendens. quod esset definitum: Similis caeco uolenti dissoluere glomus filiique nodum optimo ordine connexum Qui nodus si in eo uideretur filii caput esset facillimus dissolutus optima sua compositione. Sed quia caecus non uidet filii nodique caput agens non dissoluit: Sed miscet: confundit & implicat totum in quoddam insolubile chaos. Ita accidisse Victorino ignoranti genus artis caput nodi. Haec an uera sint: reliquo iudicio eorum. qui & uere docti: & aequo animo ea legerint nam hic locus non est de grammaticis uocabulis: sed de genere speciebus & causis. Horum omnium ratio philosophi est: & uiri grauis. non odio impediti.

Cōmunis Tituli error

Præterea: dato priore in conuenienti: sequuntur & alia. Ex hac incerta uictorini interpretatione propter quaedam uerba iustum institutum: & huiusmodi. Posteriores rhetores suspicati sunt ius Civile esse rhetoricæ genus & scripsere huic loco falsum titulum: quem uerbicam appellant: Videlicet de iure civili & partibus eius

Eos rhetores ita fēfisse: fatis ē signi: quod ipsi docēdo rhetori
cā hūc falsū titulū suis discipulis sūt pro uero interpretati. In
terfui ipse lectionibꝫ multorū: Et haud doctrina mediocriū
Didici discipulus his auribꝫ hausi. Curarūt præterea: ut rhe
torica nō semel sed sēper cū hoc titulo scriberetur imprimere
turqꝫ. Videtis oēs: nō opus ē testibus. Sed ius ciuile nō ē
scientiarū ciuiliū genus: ex hac sola racione clarissime liquet
Vt uolūt philosophi: inferiora cōuertūtur ad superiora. nō e cō
trario. Vt i natura sit gēus animal: homo ergo Animal: leo ani
mal: capra animal. cōstat: Sed non e cōtrario: ut animal: ergo
homo: possit enī eē leo. Hæc quū ita sint cōstituamus ius ciui
le genus: & uideamus: an fiat a sciētis ciuilibus: specieꝫ ad
id genus cōuersio. Res militaris: ergo ius ciuile: nō cōgrnit.
Econōica: ergo ius ciuile: minie. Hiltoria: ergo ius ciuile: nō se
quitur. Sic de reliquis. Sed si ē sciētia ciuilis gēus: oīa ad id cō
uertuntur. Quod poteris tu ipse experiri. Ergo ius ciuile nō
est genus: sed una specierum seu partium est. Cæterum in
quies: quomodo igitur iscribetur illi loco titulus: Hoc modo
Rhetoricæ genus esse philosophiā practicā scientiā ciuile:
Vel rhetorica subiicitur scientiæ ciuili philosophiæ practicæ

Hoc tamen genus est extrinsecus. nam est aliud genus in

trinfecus: id est intra rhetoricā: quod ē: teste Aristotile primo
rhetoricorū: & Boetio topicorū ipsū dicere: quod gēus i tres
species diuiditur. deliberatiuā: dēonstratiuā: & iudicialē: Sed
de hoc nō loquitur hic. M. Cicero Sed de extrinsecu ciuili scia:

In Quintilianum præfatio.

enio nunc ad. M. Fabium Quintilianum. Is & si uinci
tur de rhetoricæ fine a Victorino qui sentit cum. M. C.
tamen longe melius Victorino de artis genere sentit: Nam eā
libro secundo de generali diuisione artium inter practicas sci
entias posuit: Quod uerum est. Sed non sine quodam errore.
Sed scribemus prius uerba Quintiliani de genere artis Inde
declarabimus. post ueniemus ad eius errorem. Verba hæc sūt

Quintilianī uerba.

uum sint autē artū alia posita i inspectione id est cogni-
tione & existiatōe rerū: qualis ē Astrologia: nullū exi-
gens actum. Sed ipso rei: cuius studiū habet intellectu
contenta: quæ theorice uocatur. Alia i agendo: quarum i
hoc finis est: & ipso actu perficitur: nihilque post actum relin-
quit: quæ practice dicitur. qualis ē saltatio. Alia i effectus:
quæ operis: quod oculis subiicitur: consumationem finē acci-
piunt: quam poetice appellamus: qualis est pictura. Fere
iudicandū est: rhetorice i actu consiliter. Hoc enim: quod ē
officii sui perficit atque ita ab omnibus dictū est. Mihi autē
uidetur etiam ex illis cæteris artibus multum assumere. Nā
& potest aliquando ipsa res per se inspectione eē cōtenta. Erit
enim i rhetorice i oratore etiam tacete. Et si desierit agere: uel
proposito: uel aliquo casu impedito nō magis desinet eē orator:
q̄ medicus: qui curadi fecerit finem. Nā est aliquis ac nescio
an maximus etiā ex secretis studiis fructus atq; pura uolup-
tas: quum ab actu: id est opere recesserunt: & contemplatiōe
sui fruuntur. Sed affectiue quoque aliquid simile scriptis ora-
tionibus uel historiis quod ipsum opus i parte oratoria meri-
to ponimus: consequetur. Si tamen una ex tribus artibus ha-
bēda sit: quia maxius eius usus actu continetur: atq; ē i eo fre-
quentissima dicatur actiua: uel ad ministratiua: nā & hoc eius
dem rei nomen est.

Matthei interpretatio:

Acc sunt Quintilianī uerba: quib; a finibus monstrat
h artium tria genera esse. Primi generis quæ sunt ha-
bere finem: speculationē ueri: actum immanētem pro-
pter se: ut astrologia: easq; appellari a uerbo theoreo: quod si-
gnificat speculari. theoricas. Generis secundi hēre finem
actū: id est operationem tantum: & nihil post eam relinque-
re: ut saltatio. Et eas appellat Quintilianus practicas: id est
actiuas: a græco uerbo practo: quod significat agere.

Tertii generis artes hère finē materialia operata quædā: quæ oculis Inbiiciantur: ut pictura & fines mechanicarū. Et noiat eas poeticas. i. factiuas a græco uerbo pieo quod significat facere. Et seruat. Q. Aristotelicā differētiā iter agere & facere tamē nō sine errore: uti uidebitur. Loquitur itē intelligitq. F. Quintilianus i oi diuisionis mēbro sēper de fine ultimo cuius gratia: hoc palā. Tandē cōcludēdo ponit rhetoricā. q̄q̄ habeat partē speculatiuā. tamē inter artes practicas. i. actiuas secūdi generis. & rectissime quidē. Nam ita etiā. M. T. Cicero & Aristotiles. Itē hic et maxime liquere Fabiniū. Q. uelle cuius gratia rhetoricæ esse actū tantū benedicere. Sed id uerū nē sit: ē de fine a nobis satis demōstratū. Hæc ē artiū Fabii. Q. interpretatā diuisionē. Venio nunc ad eius uero iudicio errata.

Primus Error.

Diuidit artes: uti sētio: nō satis perite. Primū. N. facit ut philosophus nūc nō oratos cōtra artē diuidēdi: diuisionē tripartitā. Sed hoc demus. Nihil. n. ē

Secūdus error

cinde quod est longe grauius excludit hac diuisione & multas & dignissimas practicas facultates. Videlicet medicinam: rem militarem: Iuris scientiam & huiusmodi: quas non esse rhetoricas ominibus liquet. neq. per Fabium Quintilianum practicas: Nam practicæ secundum eū post actum nihil relinquunt: Sed hæc relinquunt aliquit: Medicina sanitatem: Res militaris uictoriam: Iuris scientia ius

Neq. sunt poeticæ: Non enim sunt factiue: sed actiue: nō relinquunt post operationem rem subiectā oculis: Sicuti Quintilianus uult: ut pictura: domus: nauis. & mechanicarū fines. Nam Sanitas. uictoria. Ius qualitates sūt nō Coloratæ & subiectæ oculis: Ergo hæc & huiusmodi omnes Fabii Quintiliani diuisione excluduntur. Ceterū si negares has: id est medicinam: & quas diximus esse practicas: Primum introduceres hoc absurdum: Aristotilem uidelicet omnesque philosophos & medicos: qui dicunt eas esse practicas: mentiri.

Fig. 104

De inde hæ artes rei ueritate non sunt mechanicæ: factiuae secundum aristotelicam differentiam iter agere & facere: sed actiuae: ergo practicae: a uerbo practo: quod significat agere.

Rursus si diceres esse practicas: Sed Quintilianum hoc secundo diuisionis membro intelligere de his practicis. quæ habent finem actum tantum: ut Saltatio. Non tamen solueres nodum. incideres in idem. hæ igitur quo diuisionis membro continerentur: certe nullo. Non sub theoricarum hoc palam. Neque sub membro factiuarum: Nõ enim sunt factiuae: sed actiuae practicae: ut dictum est. Præterea si sic sensisset Fabius Quintilianus: diuisisset bifariam: hoc modo. Artium alia theoricæ: alia practicae. Practicarum alia habent finem actum tantum: ut saltatio: cytharizatio: Alia post actum aliquid. Denique si obstinate diceres: omnes artes: quæ reliquunt post actum aliquid: non esse practicas: sed poeticas factiuas.

Quid responderemus Aristoteli secundo methaphisicæ & multis in locis dicenti: philosophiam practicam habere actum propter aliquid. Ergo quauis uia cogitur Fabius Quintilianus duorum alterum fateri: aut has practicas artes: quas diximus: sua diuisione excludi. Quod uitium in diuidendo non est mediocre: aut omnibus practicis se negare post actum finem: cuius gratia. Vt medicinæ post actum medicationem: negare: sanitate: re militari post pugnare: negare uictoriam: & reliquis. Quod sine dubio Fabius quintilianus sensit. Cuius opinionem si sit assentiendum: relinquo philosophorum iudicio. Neque negabis Fabium Quintilianum intelligere de fine ultimo: cuius gratia: quum dicit practicarum finem: esse actum tantum. Dat enim clarissima signa. Primum dicit ipso actu finem perfici. Deinde nihil post actum relinquere: ut Saltatio. Postremo addit rhetoricam. cuius finem: cuius gratia iam dixerat supra de fine esse actum tantum benedicere. Quæ res ostendit Fabium Quintilianum uelle nullam practicarum habere eius gratia extrinsecus post actum

Quod in philosophia hæresis est. Sed quid inquires: non ne saltatio: cytharizatio: & huiusmodi sunt fines practici: & actus tantum? Possem respondere: & horum actuum aliquæ esse finem. Nam dicit Aristoteles methaphisicæ quarto. Cuiusque actus aliquis est finis. Quod etiam diuus Thomas confirmat. Sed nunc nolo discurrere longius: Studeo breuitati: Ero hoc tantum contentus. Non iustum esse propter friuola quædam totâ practica philosophiâ priuari post actû: cuius gratia

Tertius error

Ostre mo in toto reliquo capite de uniuersali artium diuisione Fabius Quintilianus concludit: quibus artibus subiiciatur rhetorica. Et si uera concludit: tamen non satis perite: Facit enim conclusionem nugatoriam repentemque principium. Nam dicit: rhetorica est practica actiua. Mihi autem uidetur multam habere speculationem: Tamen quia est frequenter actiua: sit practica actiua. Fuit sane dicturus hoc modo. Rhetorica & si habet in se partem speculatiuam: tamen quia illa speculatio est propter opus: est practica. Ita Aristoteles secundo methaphisicæ de philosophia practica.

Diuisio Matthæi.

Ed fortasse inquires: quomodo igitur erant uniuersaliter artes Fabio Quintiliano diuidendæ. Hoc modo: Artium aliæ rationales: quæ habent finem: puritatem sermonis: & syllogismum: ut grammatica: Dyalectica: Aliæ reales. Realiû aliæ theoricæ: quæ habent finem uerû: ut Astrologia: aliæ practicæ: quæ hent finem operis: ut medicina: cytharistria pictoria: nauiculariaque Hoc modo erant artes Fabio Quintiliano uniuersaliter diuidendæ.

Aduersacio:

Sed scio Quintilianistas hanc meam diuisionem me passuros: pro poeticas. i. factiuas practicas actiuis confundere quas.

Quintilianus diuidendo diuersis membris separarit: ducēs alteras a uerbo praeto: a p̄ico alteras: ut supra dictum est:

Respondeo cum bona uenia Quintiliani. De ratione practicarum esse: non tantum a uerbo praeto deriuari: Nam id grammatici est: quātum habere finem opus: uersarique circa contingentia. Et philosophi est: ut agit hic nunc Fabius Quintilianus partiri artes non a grammatica uoce: sed ab operationibus finibus: & earum natura. Ergo actiua & factiua: & si quodam modo inter se differunt: ut uult Aristotiles sexto ethicorum: & nono methaphisicæ: tamen ex ratione finis cuius gratia unius generis sunt: practicae ambæ: Ambæ enim tendunt ad opus. Idque uoluit Aristotiles secundo methaphisicæ. Philosophia alia theorica: cuius finis uerum. Alia practica: cuius finis opus.

Alia artium diuisio.

Ed inseruiamus Fabio Quintiliano: & segregemus poeticas factiuas a practicis actiuis: ut ipse uult. Diuidamus igitur iterum & sic truncabitur omnis uia.

Artium alia rationales: quæ habent finem puritatem sermonis: & syllogismum: ut grammatica: dialectica: alia reales. Realium alia theoricæ: quæ habent finem uerum: ut Astrologia: alia operatiua: quæ habent finem opus. Operatiuarum alia poeticæ: id est factiua: quæ habent finem operata quedam oculis subiecta: ut pictoria: Domificatiua: & huiusmodi. Alia practicae id est actiua. Practicarum alia habent finem actum tantum: ut saltatio: citharizatio: & huiusmodi: Quæ tamen omnia opera quædam sunt. Alia habent post actum aliquid: ut medicina. Sed hæ ambæ sūt innominate: possumus autē nominare illas steriles: foetas hæ Foetarū igitur alia medicæ: quæ hēnt finē sanitatē: alia cūiles Sed illa superior diuisio Aristotilis & strictior est: hæc autem solutior: & nullum meo iudicio humanum actum reliquēs.

Quibus arum artium rhetorica subiiciatur
Rhetorica igitur: quæ teste Aristotile primo rhetori-
corum ex dialectica unde enthymematice: & exemplari-
ter syllogizat: diciturque rationalis: & ex morali sciē-
tia: unde tendit ad opus: instituitur: A morali tamen potiore
parte ē practica: & ciuili sciētiae philosophiæ practicae subi-
icitur. Nam ita eam Aristotiles primo ethicorum. M. item ci-
cero primo rhetoricorum. Et fabius Quintilianus hic secū-
do institutionum oratoriarum de uniuersali diuisione artiū
inter artes reales practicas ponit a potiore eius compositio-
nis parte: ut diximus. Nec tamen impedio posse appellari eti-
am rationalem ex parte dialectica: qua componitur. Altro-
logiam autem teste Aristotile primo methaphisicæ esse mix-
tam partim mathematicam partim naturalem. De astrolo-
gia dixi: nequis miretur de compositione rhetoriæ.

Per oratio

Abes uir clarissime: quid ē ciuis: ciuitas ciuilis: & quid
in oratione ciuilitas. Sit ne ciuiles orationes. M. T.
Ciceronis. Vnde doctus orator i actione causæ ui-
citur ab indocto. Item quid falso senserit de genere artis
rhetoriæ magnus rhetor Victorinus: & i eo Quintiliani que-
dam errata. Si his in omnibus meus sensus respōdet tuo:
Gaudeo plurimum. Sin autem minus: etiam gaudeo: Quia
inuenerim quod querebam scribēdi tibi materiam: ubi de
clararem: quanti uirtute tua te facerem.

De genere artis rhetoriæ in Quintilianum capite. Deinde
quod est longe grauius. Hic locus est de prauatus quas non
esse rhetoricas hominibus liquet. Debet enim scribi hic locus
Quas non esse theoricis omnibus liquet.

Matthæi Colacii Siculi. Ad hieronymum ueronensem: & sc̄
torum Siculum: uiros optimos philosophos medicosque
doct̄issimos. de rhetoricæ sine præfatio

Uperioribus diebus magna huius Patauini
studii doct̄issimorum uirorum frequentia:
de rhetoricæ finæ: uti sitis: publice disputa-
ui. Cuius disputationis excellentia: Sic enim
dicebatis: quum & a multis & doct̄issimis
uiris: qui interfuerant: uobis esse nunciata: Memini uos plu-
rimum doluisse: & mecum etiam questos: quod illo die au-
diendi munere caruissetis: Alter ab urbe absentia corporis æ-
gritudine alter. retenti. Qua de re: quod me tanti faceretis
egi tum coram gratias immortales: Ago etiam nunciata ut po-
steri sentiant. Sed fuit: est ue mihi magis dolendum. Qui uo-
bis magna doctrina: & acri ingenio uiris illo confessu carue-
rim. Ornassetis enim me uos grauissimo iudicio uestro. Sed
hæc quum ita accidisset: ut lenirem: quoquomodo fieri pos-
set: meum & uestrum desiderium: Statui scribere uobis illā
quæstionem: ita uti egi: Accedit etiam: quod omnes qui in-
terfuerunt: eam poscunt dicentes sic oratorie institutis iudi-
cibus: magis q̄ phisice: uti scripseram: delectare. Item quod
ea quæ fuerunt impresa sunt uendita omnia & qui petunt a-
deunt me fere quotidie: Et quo res esset lectu delectabilior:
ut uideretur non scriptis uerbis legi: sed re agi: introduxi eā
uobis differentem Antoninum Adinolphum siculum: qui nō
solum interfuit: uerum etiam præfuit. Tenet is æque omnia
mecum: & eloquentia superat. Dein igitur Antoninum audi-
etis: atque percontabimini: Ego uero hinc abeo: Valete:

Collocutorum ingressus.

HIERONYMVS. Sūt ne tāta Antonine de illa Matthæi
actiōe: q̄ta doct̄issimis quibusq; qui interfuerūt: referuntur.

ANTO. Haud minora: neq; e: me iudice: qui eius diei lau-
de possit uerbis explicare. **SAN.** Proh bone deus: cur na
abfuerim: qui eum audire tantopere desiderara. **HIE.** Exe-
cror etiam ego illa ualitudine: qua me: ne itersse: ipedierit:
Sed potes: scimus nos leuare hoc desiderio: siuis Antonine:
Sumus nunc ociosi. differe tu nobis illa. **ANTO.** Nulla i re
modo possim: aduersabor appetitui uestro: quibo semper ue-
stra uirtute iseruierim. Sed eamus itro. & quo comodi-
us id fi-
at: sedeamus. **HIE.** I pra hac nostru i ortu. Sequemur. **AN.**
Ornatus hic locus. ordiamur igitur. Ex quinque tris rhetoricae
partes eius oratiois: qua possu uobis pollicior. Memoria: &
pronunciacione: quibus tu matthaeus egit: abiens abstulit ipse
secu: Agat igitur meis. Sed i uentione dispositione: cloquutione
que dabimus suas: nulla re neque depta: neque addita. Man-
dauit omnia memoria: Tandem eius ab ore pendentibus oi-
bus: sic Mattheus orsus.